

AOO Comune di Mantova c\_e897

Prot: 0036217 - 22/04/2021

Class: 7.2

Orig: U

uo: PI



MN20210036217



PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AUSILIARI DI BIDELLERIA PRESSO ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI PER IL PERIODO DAL 20.08.2021 AL 19.08.2026  
PROCEDURA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA - Codice Identificativo Gara (C.I.G): 8677466778

Risposte ai quesiti alla data del 22.04.2021

**Quesito nr. 1**

In riferimento all'allegato n.2 del Capitolato (elenco del personale) siamo a chiedere quale sia il contratto collettivo applicato

**Risposta**

Il contratto applicato è il seguente: Ccnl Multiservizi per la Provincia di Mantova come da Tabella Ministeriale - Luglio 2013, secondo quanto specificatamente indicato all'art. 3 del disciplinare di gara.

**Quesito nr. 2**

Si chiede il canone mensile attuale corrisposto al gestore per ogni singola struttura scolastica.

**Risposta**

Trattandosi di appalto non è richiesto nessun canone.

**Quesito nr. 3**

In riferimento all'articolo 7.3 del disciplinare siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

a) si conferma che l'importo del 50% di Euro 1.500.000 nel triennio, relativo a servizi svolti presso scuole dell'infanzia e /o asili nido, può essere raggiunto esclusivamente con l'attività di distribuzione pasti e gestione dei refettori per l'attività di refezione scolastica? Tale servizio analogo può essere comprovato con certificazioni aventi oggetto contratti di ristorazione scolastica?

b) la certificazione di qualità richiesta è la 9001/2015?

**Risposta**

a) No, tra i servizi ausiliari svolti, coerentemente con l'oggetto dell'appalto (v.si art. 3 del disciplinare di gara), non può essere inclusa esclusivamente l'attività di distribuzione pasti e gestione dei refettori per l'attività di refezione scolastica, se pur svolta presso scuole dell'infanzia e asili nido. Per servizi ausiliari svolti presso scuole dell'infanzia e asili nido devono intendersi servizi ausiliari in ambito educativo, scolastico o sociale svolti presso tali strutture tra cui possono essere ricomprese anche (e non esclusivamente) le attività di distribuzione pasti e gestione dei refettori per l'attività di refezione scolastica. Ciò si pone anche in coerenza con quanto precisato nell'ultimo capoverso dell'art. 7.3 del disciplinare di gara secondo cui si considerano esclusi i servizi di sola attività di pulizia.

b) Si conferma trattasi di ISO 9001/2015.

**Quesito nr.4**

Chiediamo se entrambe le marche da bollo a cui sono soggette l'istanza e l'offerta economica siano da inserire in un foglio contenuto nella busta A, come da indicazioni all'articolo 15.3.2. del disciplinare punto 17 o se le stesse vadano applicate direttamente al modello allegato A nella busta A, e rispettivamente al modello allegato D nella busta C ; come prescritto all'articolo 15.1 e 17 del disciplinare.

**Risposta**

Saranno accettate entrambe le alternative.

**Quesito nr. 5**

In riferimento all'articolo 15 del capitolato ed al fine dell'assorbimento del personale operante alle dipendenze dell'attuale aggiudicatario siamo a chiedere l'attuale plesso di lavoro del personale riportato nell'allegato n. 2 al Capitolato. -Si chiede conferma che nell'allegato 2 non vi sia presente nessun operatore per l'asilo Chaplin in quanto gestito con personale comunale che dovrà essere sostituito dall'aggiudicatario con proprio personale (fermo restando la presenza di un operatore comunale con mansioni di lavanderia e stireria per il 2021/2022).

**Risposta**

Si conferma che per l'asilo nido Chaplin non è presente alcun operatore dipendente della società uscente in quanto attualmente gestito con personale comunale che dovrà essere sostituito dall'aggiudicatario con proprio personale (fermo restando la permanenza di un solo operatore comunale con mansioni di lavanderia e stireria per il periodo settembre 2021-febbraio 2022, al termine del quale sarà posto in pensione).

**Quesito nr. 6**

Disciplinare di gara 7.3 requisiti di capacità tecnica e professionale a) aver realizzato senza contestazioni nel triennio 2017/2019 ovvero gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, servizi /ausiliari presso enti pubblici e/o privati per un importo non inferiore a Euro 1.500.000,00 di cui almeno il 50% deve riguardare servizi svolti in scuole dell'infanzia statali e/o paritarie e/o asili autorizzati secondo i requisiti previsti dalle rispettive normative regionali di riferimento. QUESITO: al fine di soddisfare pienamente il requisito di cui sopra (7.3), possono essere considerati validi i seguenti servizi? 1. asili nido (3-36 mesi) in generale in quanto è praticamente impossibile incorporare la sola parte di servizio prestato dalla figura di ausiliaria; 2.SAD Servizio di Assistenza Domiciliare; 3.case di riposo in generale in quanto è praticamente impossibile incorporare la sola parte di servizio prestato dalla figura di ausiliaria.

**Risposta**

Fermo quanto indicato nella risposta al quesito n. 3, si precisa che, al fine di soddisfare pienamente il requisito, si potranno indicare i servizi citati solo se al loro interno rientrano i servizi ausiliari d'interesse per il presente appalto da comprovare mediante mezzo idoneo ai sensi di cui all'art. 86 e dell'allegato XVII, parte II, del Codice. Alternativamente, qualora risulti impossibile dimostrare la quota parte del fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto, si autorizzano gli operatori economici ad indicare i predetti servizi che dovranno essere comunque comprovati mediante mezzi idonei (per esempio il capitolato relativo al servizio prestato da cui si evince che sono inclusi i servizi d'interesse per il presente appalto), stimando tuttavia che questi ultimi non possano rappresentare più del 30% dell'attività svolta, salvo prova della maggiore percentuale. Resta inteso che i servizi ausiliari devono essere svolti direttamente e non attraverso il ricorso a subappalti o affidamenti a terzi comunque intesi. Si ricorda che, come indicato nell'art. 7.3 del disciplinare di gara, almeno il 50% dei servizi ausiliari svolti deve riguardare scuole dell'infanzia statali e/o paritarie e/o asili nido autorizzati.

**Quesito nr. 7**

Buongiorno, con la presente siamo a chiedere se sia corretto considerare: -per l'asilo nido apertura per 45 settimane, a partire dall'ultima di agosto con termine prima settimana di luglio. - per la scuola dell'infanzia apertura per 43 settimane dal primo di settembre al 30 giugno, ad esclusione dei periodi di chiusura per festività durante il calendario scolastico. Siamo a chiedere inoltre gli scatti di anzianità maturati dal personale indicato nell'allegato due al capitolato

**Risposta**

a) Concordemente a quanto specificato nell'art. 1 del capitolato prestazionale e al calendario scolastico adottato dalle scuole comunali reperibile sul sito <http://pubblicaistruzione.comune.mantova.it/content/view/768/>, in base alle date presunte di apertura delle attività didattiche ivi indicate consegue la seguente previsione:

- 44 settimane – cifra arrotondata per eccesso (4 settembre- 30 giugno) – per le scuole dell'infanzia;
- 48 settimane – cifra arrotondata per eccesso (1 settembre- 30 luglio) – per gli asili nido.

Si precisa che al di là delle date di apertura dei plessi oggetto del presente appalto ai bambini, il capitolato, all'art. 2, punto 2, lett. f) prevede la prestazione di pulizie straordinarie di inizio anno scolastico che dovranno svolgersi nei giorni che precedono l'apertura delle scuole alle insegnanti e alle educatrici come meglio specificato nell'art. 1 del capitolato prestazionale.

b) Si veda Allegato 3.

**Quesito nr. 8**

In riferimento alla risposta al quesito n. 6 siamo a chiedere conferma che in caso di servizi ausiliari svolti ad esempio nell'ambito di appalti di gestione asili nido e case di riposo il cui importo non è scorporabile dal fatturato complessivo dell'appalto e pertanto non può essere indicato nella certificazione rilasciata dall'ente contraente, il concorrente può considerare come quota imputabile ai fini del soddisfacimento del requisito di capacità tecnica e professionale una quota pari al 30% del fatturato totale dell'appalto.

**Risposta**

Si conferma.

Mantova, 22.04.2021

Il dirigente

Dott. Massimo Mazzoli

